Об итогах  Всероссийской переписи населения 2010 года 
на территории Яковлевского района
 
1. Численность и размещение населения.
По данным Всероссийской переписи населения, проведенной по состоянию на 14 октября 2010 года, численность постоянного населения Яковлевского муниципального района составила 16042 человека, что составляет 0.8% населения  Приморского края. Численность 16042 человека  - сельские жители.
По сравнению с переписью населения 2002 г. численность населения уменьшилась на 2364 человек (на 12.8%). Этому способствовала как естественная убыль, превышение числа умерших над числом родившихся, так и миграционный отток. 
 
	 
	Человек
	2010 г. в %
к  2002 г.

	
	2002 г.
	 2010 г.
	

	Все население
	18406
	16042
	87.2

	 
	 
	 
	 

	Сельское население
	18406
	16042
	87.2


 
В районном центре – с. Яковлевка проживает около 30% всего населения района.
Вместе с тем при переписи в Яковлевском районе было зафиксировано 2 сельских населенных пункта, в которых население фактически не проживало.     
  2. Возрастно-половой состав.
По данным переписи 2010 года в крае сохранилось характерное для населения всей России значительное превышение численности женщин над численностью мужчин. Но в нашем районе мужчин больше чем женщин почти на 730 человек (328 в 2002г.). Переписью учтено 8386 мужчин и 7656 женщин, или 52.3% и 47.7% (в 2002 году – 50.9% и 49.1%). 
На 1000 мужчин в Приморском крае в 2010 году  приходилось 1088 женщин, а в Яковлевском районе на 1000 мужчин – 913 женщин.
По данным переписи 2010 года в районе преобладание численности женщин над численностью мужчин отмечается только с 36-летнего возраста. В целом по России преобладание численности женщин над численностью мужчин отмечается с 30-летнего возраста
Заметные изменения произошли в возрастном составе населения.
По итогам Всероссийской переписи населения 2010 года средний возраст жителей района составил 37.0 лет (в 2002 г. – 33.8), в том числе у мужчин – 34.2, а у женщин – 40.2 лет. 
Четыре женщины проживают в районе в возрасте 95-99 лет.
Численность населения Яковлевского района по основным возрастным группам изменилась следующим образом:
	 
 
	Человек

	
	2002 г.
	2010 г.

	
	оба
пола
	в том числе
	оба
пола
	в том числе

	
	
	мужчины
	женщины
	
	мужчи-
ны
	женщины

	Все население в возрасте[1]:
	18406
	9367
	9039
	16042
	8386
	7656

	  моложе трудоспособного 
	3897
	2005
	1892
	2932
	1518
	1414

	  трудоспособном 
	11152
	6207
	4945
	9863
	5860
	4003

	  старше трудоспособного 
	3355
	1153
	2202
	3247
	1008
	2239


На уровне продолжающегося процесс демографического старения населения по России, численность   населения старше трудоспособного возраста в районе уменьшилась на 108 человек (на 3,2%).
Численность населения моложе трудоспособного возраста сократилась на 965 человек (на 24.8%). В межпереписной период из этой группы вышло многочисленное поколение родившихся в 80-х годах прошлого столетия, а в возраст 8-15 лет вступило малочисленное поколение родившихся в 1990-х годах, когда уровень рождаемости был самым низким за всю послевоенную историю России.
Численность населения в трудоспособном возрасте за межпереписной период сократилась на 1289 человек (на 11.6%). 
 Подведение итогов Всероссийской переписи населения 2010 года будет осуществляться в несколько  очередей и завершится в течение 2012 года.  Итоги переписи будут представлены в виде тематических томов, популярных брошюр и атласов, как в печатном виде, так и на электронных носителях и будут доступны каждому.
 
  Ст.специалист                                                           Т.В.Гугушвили


[1] Население моложе трудоспособного возраста – дети и подростки в возрасте до 16 лет; в трудоспособном возрасте – мужчины 16-59 лет, женщины – 16-54 года; старше трудоспособного возраста – мужчины 60 лет и более, женщины 55 лет и более.

